
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 1443 DEL 09/12/2025                        

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi degli artt. 56, 57 del D.lgs. 118/2011 e 

art. 44 L.R. 39/2001 e s.m.i., con utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, in relazione a contribuzioni pubbliche 

a valere risorse assegnate per gli effetti del Decreto Direttoriale del MLPS - Direzione Generale delle Politiche 

Attive del Lavoro, n. 96 del 18/04/2024. Approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di valutazione 

dei progetti pervenuti in adesione alla DGR n. 1390 del 04/11/2025 “Allenare le competenze trasversali. Progetti 

per sviluppo delle competenze dei giovani assunti con contratto di apprendistato professionalizzante. Anno 2026”. 

MISURA L8144. Accertamento in entrata ai sensi art. 53 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

 

Si approvano le risultanze istruttorie del procedimento di valutazione relativo ai progetti pervenuti in adesione 

all’Avviso pubblico adottato con DGR n. 1390 del 04/11/2025 “Allenare le competenze trasversali. Progetti per 

sviluppo delle competenze dei giovani assunti con contratto di apprendistato professionalizzante. Anno 2026”. Si 

dispongono altresì l’assunzione di obbligazioni non commerciali e la correlata registrazione contabile di impegni 

di spesa ai sensi dell’art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché la successiva fase di liquidazione della spesa ex art. 

44 L.R. 39/2001 e art. 57 del D.lgs. 118/2011. Si determina infine, per gli effetti dell’art. 53 e all.to 4/2, punto 3.6 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., l’accertamento del credito prodotto dall’associata spesa programmata.  

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTA la Legge 17 maggio 1999, n. 144 ed in particolare, l’art. 68 relativo all’obbligo di frequenza delle attività 

formative; 

Vista la Deliberazione della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e di Bolzano rep. atti n. 32/CSR del 20 febbraio 2014 concernente le Linee guida per l’apprendistato 

professionalizzante, ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 agosto 2013, n. 99; 

VISTO il D.lgs. 14/09/2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il 

lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 32; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale delle Politiche Attive del 

Lavoro, dei Servizi per il lavoro e degli incentivi all’occupazione n. 96 del 18/04/2024 che ha assegnato alla Regione 

del Veneto euro 2.033.064,00 per il finanziamento dell’offerta formativa finalizzata all’acquisizione di competenze 

di base e trasversali ai sensi dell’art. 44 comma 3 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81; 

Visto il provvedimento n. 1390 del 04/11/2025 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini 

e l’Avviso per la presentazione di progetti formativi per lo sviluppo delle competenze dei giovani assunti con 

contratto di apprendistato professionalizzante, prevedendo uno stanziamento complessivo pari ad euro 2.033.064,00, 

a carico delle risorse iscritte nel capitolo n. 100299 “Azioni per la formazione professionale rivolta a persone con 

contratto di apprendistato - professionalizzante o contratto di mestiere e di alta formazione e ricerca - Trasferimenti 

correnti (D.M. Lavoro e politiche sociali 15/05/2003 - Art. 2, c. 154, L. 23/12/2009, n.191 - D.lgs. 14/09/2011, 

n.167)” del Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con L.R. n. 34 del 27/12/2024; 



 

Mod. B - copia                                      Ddr n. 1443 del 09/12/2025                                        pag. 2 di 5 

Rilevato che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute n. 9 proposte progettuali, per 

complessivi euro 2.965.218,00. 

Atteso che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nell’Avviso in oggetto, ed è 

stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1401 del 04/11/2025; 

Richiamato il paragrafo 8 “Dotazione finanziaria” della DGR 1390/2025 che prevede il finanziamento di n. 478 

edizioni; 

Rilevato che in esito all’istruttoria di valutazione dei progetti presentati, a fronte dello stanziamento sopra esposto di 

euro 2.033.064,00, risultano approvati e finanziabili n. 3 progetti per un importo pari ad euro 2.030.544,00; 

Ritenuto di approvare le risultanze dell’istruttoria del procedimento di valutazione, compiuta sulla scorta degli 

elementi sopra citati, i cui risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

➢ Allegato A “Progetti ammessi”; 

➢ Allegato B “Progetti finanziati”; 

➢ Allegato C “Progetti non finanziati per esaurimento risorse”; 

➢ Allegato D “Contabile”; 

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., alla 

registrazione contabile di impegni di spesa in relazione ad obbligazioni non commerciali, per complessivi euro   

2.030.544,00, come da Allegato B “Progetti finanziati” a carico del Bilancio di previsione approvato con L.R. n.  34 

del 27/12/2024, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato D “Contabile”, parte integrante e sostanziale 

del presente decreto;  

Verificata la sufficiente copertura finanziaria sul capitolo n. 100299 “Azioni per la formazione professionale rivolta 

a persone con contratto di apprendistato - professionalizzante o contratto di mestiere e di alta formazione e ricerca - 

Trasferimenti correnti (D.M. Lavoro e politiche sociali 15/05/2003 - Art. 2, c. 154, L. 23/12/2009, n.191 - D.lgs. 

14/09/2011, n.167)”, del Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con L.R. 27 dicembre 2024, n. 34; 

VERIFICATO che le disposizioni di cui all’art. 2, del citato D.D. MLPS n. 96 del 18/04/2024, prevedono che i 

pagamenti da parte dello Stato avvengano successivamente alla comunicazione degli impegni giuridicamente 

vincolanti riferiti alle risorse assegnate; 

DATO ATTO che, conseguentemente, l’esigibilità del pagamento da parte del MLPS è quindi immediatamente 

successiva alla comunicazione del presente atto e pertanto in competenza del corrente esercizio finanziario; 

RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, punto 5.4, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

in cui si chiarisce che il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate 

al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative 

spese; 

ATTESO che per il provvedimento in oggetto si rientra tra le condizioni di cui sopra, di modo che si necessita della 

costituzione del fondo pluriennale vincolato, per euro 2.030.544,00, a copertura dell’obbligazione assunta negli 

esercizi 2026 e 2027 e finanziata dall’entrata esigibile nel corrente anno; 

VISTA la nota del Direttore della Direzione Lavoro, acquisita al protocollo reg.le 26040 del 17/01/2025, che 

autorizza il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione a disporre accertamenti in entrata a valere sul capitolo 

001705/E “Assegnazione statale per il finanziamento delle attività di formazione nell'esercizio dell'apprendistato (art. 

68, c. 5, L. 17/05/1999, n.144 - art. 118, c. 16, L. 23/12/2000, n.388 - art. 2, c. 154, L. 23/12/2009, n.191 - D.lgs. 

14/09/2011, n.167)”; 

VERIFICATO che in relazione al credito determinato nei confronti del debitore Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, anagrafica 00098426, risulta necessario quindi procedere ad un accertamento in entrata ai sensi art. 53 D.lgs. 

118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.6, per euro 2.030.544,00, a valere sulle risorse statali iscritte nell’esercizio 

2025 del bilancio regionale 2025-2027, approvato con L.R. 27/12/2024, assegnate alla Regione del Veneto sulla base 

del Decreto Direttoriale n. 96 del 18/04/2024, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato D “Contabile”; 



 

Mod. B - copia                                      Ddr n. 1443 del 09/12/2025                                        pag. 3 di 5 

Verificato che il punto 12 della DGR 1390/2025 prevede di incaricare il Direttore della Direzione Formazione e 

Istruzione dell’esecuzione del presente provvedimento e di procedere con proprio atto ad eventuali modifiche del 

cronoprogramma di spesa e alle modalità di erogazione e di rendicontazione dei contributi, necessarie per il 

coerente utilizzo delle risorse disponibili; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

nel rispetto della previsione sopra riportata, secondo le seguenti modalità; 

❖ 30% del totale finanziato in conto anticipi, con esigibilità nell’esercizio 2026, previo avvio delle attività 

finanziate su presentazione di nota di richiesta di pagamento in regime fuori campo iva e con 

assolvimento dell’imposta di bollo da euro 2,00, fatti salvi i casi di esclusione, corredata da apposita 

garanzia fideiussoria, redatta sul modello regionale di cui al decreto dirigenziale n. 573 del 01/07/2009, 

di importo almeno pari alla somma richiesta; 

❖ 60% del totale finanziato, a seguito di rendicontazione intermedia, con esigibilità nell’esercizio 2026. 

L’importo della rendicontazione intermedia potrà essere diviso in più tranche di importo minimo non 

inferiore al 25% del finanziato e potrà inoltre essere aumentato sino al 90% del totale finanziato in caso 

di mancata presentazione della domanda di pagamento in conto anticipi. L’erogazione dell’importo 

dovuto, come approvato con apposito provvedimento direttoriale, sarà eseguita su presentazione di nota 

di pagamento come sopra; 

❖ 10% del totale finanziato, a seguito dell’approvazione direttoriale della rendicontazione finale, con 

esigibilità nell’esercizio 2027, ferma restando la trasmissione di nota di richiesta di pagamento fuori 

campo iva, completa di imposta di bollo da euro 2,00; 

❖ Quanto eventualmente non versato in conto anticipi e/o in sede di rendicontazione intermedia verrà 

riconosciuto a saldo nel limite della spesa finale approvata; 

❖ Le fideiussioni poste a garanzia delle anticipazioni, coerentemente con le disposizioni di cui al suddetto 

Decreto della Direzione Autorità di Gestione FSE n. 48/2023, possono essere presentate da fideiussori 

stranieri solo qualora questi ultimi abbiano una stabile organizzazione operativa in Italia. 

Precisato che le modalità di liquidazione sopra esposte sono coerenti alle disposizioni in tema di rendicontazione 

intermedia di cui al paragrafo 4.1.3 “Rendiconti intermedi” dell’allegato A al DDR 48 del 28/12/2023 “Testo unico 

per i beneficiari”. Per quanto attiene, in particolare, alla condizione di applicabilità dei saldi parziali ad attività di 

durata almeno biennale, si considera che la stessa sia soddisfatta per effetto della continuità dei percorsi di durata 

annuale di cui alla DGR 1390 del 04/11/2025 rispetto alle azioni pluriennali in precedenza finanziate con riferimento 

alla DGR 1316 del 25/10/2022, come modificata con la successiva DGR 1468 del 27/11/2023. Tale continuità risulta 

evidente dall’identità della normativa di base di cui all’art. 44, co. 3, del D.Lgs. 81/2015, dai contenuti del modello 

formativo, dall’utilizzabilità delle medesime risorse statali di cui alla legge 144/99 e s.m.i, oltre che dalla 

corrispondenza nella tipologia degli organismi di formazione erogatori degli interventi; 

Stabilito che i progetti devono essere avviati entro il mese di aprile 2026 e concludersi entro il 01/04/2027; 

Ricordato che, entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, i beneficiari dovranno presentare 

l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal “Testo Unico dei Beneficiari”, 

approvato con decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, n. 48 del 28/12/2023; 

Dato atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 

natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato D “Contabile”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

Vista la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione e s.m.i.; 

Vista la L.R. 27 dicembre 2024, n. 34 “Bilancio di previsione 2025-2027”; 

Vista la DGR n. 1535 del 30/12/2024 - Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-

2027; 



 

Mod. B - copia                                      Ddr n. 1443 del 09/12/2025                                        pag. 4 di 5 

Visto il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 30.12.2024 - Bilancio finanziario gestionale 

2025-2027; 

Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite 

ai dirigenti; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati sono 

evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

✔ Allegato A “Progetti ammessi”; 

✔ Allegato B “Progetti finanziati”; 

✔ Allegato C “Progetti non finanziati per esaurimento risorse”; 

✔ Allegato D “Contabile”; 

3. di finanziare i progetti di cui all’Allegato B “Progetti finanziati”, per un importo totale pari ad euro 

2.030.544,00; 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., alla registrazione contabile di impegni di spesa in 

relazione ad obbligazioni non commerciali, per complessivi euro 2.030.544,00, come da Allegato B “Progetti 

finanziati”, a carico del Bilancio di previsione approvato con L.R. n.  34 del 27/12/2024, secondo le specifiche 

e l’esigibilità di cui all’Allegato D “Contabile”, parte integrante e sostanziale del presente decreto, in 

conformità alla ripartizione esposta in premessa;     

5. di disporre, sulla base dell’autorizzazione citata in premessa, accertamenti in entrata, per complessivi euro 

2.030.544,00 a carico del soggetto debitore Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, anagrafica reg.le 

00098426, in relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di 

cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., nei termini di 

cui all’Allegato D “Contabile”; 

6. di procedere tempestivamente, successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile e comunque 

entro il corrente esercizio, alla comunicazione degli impegni giuridicamente vincolanti verso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, da cui deriva l’esigibilità nel corrente esercizio della somma di euro 

2.030.544,00, impegnata con il presente atto, ai sensi dell’art. 2, del D.D. MLPS n. 96 del 18/04/2024, 

inoltrando copia alla Direzione Bilancio e Ragioneria; 

7. di dare atto che, per il provvedimento in oggetto, come espresso in premessa, si necessita della costituzione 

del fondo pluriennale vincolato, di cui all’allegato 4/2, punto 5.4, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per euro 

2.030.544,00 a copertura totale dell’obbligazione assunta negli esercizi 2026 e 2027; 

8. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e 

s.m.i., subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, nel 

rispetto delle modalità di erogazione esposte in premessa; 

9. di dare atto che i progetti devono essere avviati entro il mese di aprile 2026 e concludersi entro il 01/04/2027; 

10. di dare atto che entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione delle fasi progettuali, i beneficiari dovranno 

presentare l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal “Testo 

Unico dei Beneficiari”, approvato con decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, n. 48 

del 28/12/2023; 

11. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato D 

“Contabile”; 



 

Mod. B - copia                                      Ddr n. 1443 del 09/12/2025                                        pag. 5 di 5 

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

13. di dare atto che l’obiettivo del DEFR 2025-2027, pertinente il presente provvedimento è: 15.02.01 “Sostenere 

lo sviluppo delle competenze del capitale umano”;  

14. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

15. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

16. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

17. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione, nonché nel sito web regionale. 

 

 

            

   F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
          

             FM/MLM/MD/as 


